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212—889 Nógrádvárinegyc főispánjától
A vármegye törvényhatósági bizottságának, 

a legtöbb adót fizetők 1890-ie érvényes név­
jegyzékébe felvett virilis, úgy 1892. deczember 
hó 31-ikéig, illetve 1895. évi deczember 31-ikéig 
terjedő jogosultsággal bíró és igazolt választott 
valamint az 188fi. XXI. t. ez. 51 #-a értelmé­
ben a közgyűlésen ülés és szavazattal bíró tag­
jait f. évi deczember bó 1 9-ik napján a k 
délelőtti 10 óráján a vármegye székháza 
nagy termében tartandó tisztújító közgyű­
lésre meghívni van szerencsém.

Ezen közgyűlés tárgyai lesznek: a tisztvi­
selők választása; az állandóéi központi választ­
mány, valamint a többi választmányok, albi­
zottságok és küldöttségek megalakítása: s végül 
Huszár István elhalálozása folytán üresedésbe 
jött egy közigazgatási helynek választás utján 
való betöltése.

Kelt B.-Gyarmaton, 1889. évi decz. hó 9. 
Gr. iHgtnftU ImJoi, föi-páa.

17025—889. Nógrádvármegye alispánjától.
(PÁLYÁZATI HIRDETMÉNY.,

Főispán úr ó méltóságú megbízásából ezen- 
nel közhírré teszem, hogy a folyó évi deczem­
ber hó 19-ik napján tartandó általános tisztújí­
tói alkalmából vármegyei tiszti állomásokra pá­
lyázni kívánók, a minősítési törvény 1883 I. 
I. ez. rendelkezéséhez mérten megkívántak) mi­
nősítésüket igazoló okmányokkal felszerelt kér­
vényeiket vármegyénk főispánja mint a kijelölő 
bizottság elnökéhez, azok pedig, kik az 1886. 
XXI. t. ez. 80 fl-a értelmében a főispán által 
kinevezés utján betöltendő hivatalokra óhajtanak 
pályázni, ugyancsak a minősítési törvény szab­
ványainak megfelelő minősítést igazoló okmá­
nyokkal felszerelt pályázati kérvényeiket folyó 
évi december hó 19-ik napjának d. e. 
12 órájáig Főispán űr Ő méltósága hivata­
lához itt- helyben' beadhatják.' — - *

Kelt B.-Gyarmaton, 1889. évi nov. hó 13.
Scilovatky Jánoa, altipin.

B.-Gyarmat decz. 13.
A decz. 19-iki tisztújítódtól már csak ne­

hány nap választ el. A mostani tisztviselők közül

azok, akiknek pozitiója meg van ingatva, nehéz 
és keserves napokat, álmatlan éjszakákat élnek 
át; az uj pályázók |>tdig reménykednek.

Az egyéni dolguk felett azonban a közte­
kintelek csakhamar napirendre lérnek. A ma­
gánérdeknek a közérdek mellett el kell töpülnie.

A decz, 19-iki tisztújító* nagy jelentőségű 
vármegyénk közönségére nézve, melynek követ­
kezménye kitetszik már a közeli jövőben. A vá­
lasztás iránti érdeklődés tehát jogosult, sokkal 
jogosultabb, mint máskor.

Nem mondjuk, hogy teljes közönnyel veszi 
Nógrádvármegye közönsége a választást, de mégis 
be kell vallanunk, hogy nem tapasztalunk olyan 
meleg érdeklődési, oly kiváló mozgalmat, mint 
a minőt e fontos, messze kiható, érdekeinket oly 
közelről érintő ügy megérdemelné.

Az érdeklődés most is csak megyénk né- 
hsny jeles fia részéről mutatkozik, rajok hárit- 
tatik minden intézkedés, minden felelőség.

Itt az alkalom, midőn megmutatjuk, hogy 
tudunk is akarunk is, oly tiszviselőket állítani 
a közigazgatás élére, akik tudnak is, akarnak is 
úgy felelni meg hivatalos kötelességüknek, hogy 
a közigazgatás menete mindenben megfeleljen 
a hozzá kötött várakozásnak. Vármegyénk élén 
olyan tisztviselőket óhajtunk látni, akik jó hi­
vatalnokok és jó hazafiak tudnak lenni. Akik 
munkálkodnak nemcsak azért, mert meg vannak 
választva és fizetési húznak, hanem a vármegye 
közönségének érdekeiért is munkálkodnak, hogy 
méltók legyenek azon bizalomra, mely őket hi­
vatalukba helyezte.

Vájjon a kormánynak, vagy a vármegye 
közönségének áll-e nagyobb érdekében, hogy a 
tisztviselők képzett, szorgalmas emberek legye­
nek? Bizonyára a megye közönsége óhajtja azt 
legjobban, hogy a tisztviselők olyan emberek le­
gyenek. akik a hivatalt kellően be tudják tölteni. 
Nem lehel tagadni, hogy volt eset, amikor a 
rokoni,- vagy más befolyás folytán kevésbé kép­
zett és kevésbé szorgalmas egyének jutottak 
hivatali állásba. Ez az eset inkább akkor for­
dult elő,- midőn a közigazgatás nem volt oly 
bonyolult, mint most, nem kellett hozzá iskola­
végzettség és alapos ismeret, mint ma és ezután.

Fel tudja ezt fogni a választó közönség, 
mert a körülmények olyanok, hogy a legkorlá- 
loltabb képzettségű és vagyonú ember is meg­
fordul olykor a megyei tisztviselő előtt. Van 
alkalma személyesen tapasztalni, hogy ügye 
milyen kezekbe van letéve. Ma már van elég 
tánult ember, aki liivatalra vágyik, lehet válo­
gatni, ez pedig nagy előny a választókra nézve 
mert az alkalmasok közül a legalkalmasabba­
kat emelheti hivatali székbe. . *

A választás jogáért való küzdelem maga 
iránti kötelessége minden embernek már azon 
egy szérűnek látszó oknál fegva is, hogy a vá­
lasztott tisztviselő mindig* jobban igyekszik kö­
telességét teljesíteni, a választók érdekeit szem 
előtt tartani, mert a hanyag, kíméletlen hiva­
talnok nem számíthat megválasztásra, pedig a 
a kenyeret ma csak nagyon könnyelmű ember 
nem igyekszik megbecsülni. A kinevezett tiszt­
viselő dolga egészen másként áll, Ő nem ismeri 
a választó közönséget, főtörekvése oda irányul, 
hogy a kormány kívánalmát hajtsa végre. A 
kormány és közönség érdeke pedig nagyon elütök 
szoktak egymástól lenni.

Nyilvános dolog tehát, hogy a választó kö­
zönségnek oda kell hatni teljes erejével, misze­
rint a mostani választásnál oly egyének jussa­
nak tisztviselői állásba, akiket a kormány, ne 
kifogásolhasson, de a közönség is nyugodtan 
bízhassa rá a közigazgatás vezetését, mely ér­
dekeit oly közelről érinti.

Hazafias érzelmű, kellő qualifikátióval bíró, 
hivatalos kötelességét teljesíteni tudó és akaró 
lisztviselőség lesz az, mely hivatva van a me­
gyei autonómiát megmenteni.

A deczember 8-diki értekezlet határozatai­
ból ítélve meg a személyi kijelöléseket, némi 
nyugalommal nézünk a választás elé, mert a 
kijelölt egyéniségek legtöbbjének múltja kezes­
séget nyújt nekünk a jövőre nézve! Használjuk 

..fel azt a néhány napol,.mely a tisztujitástól el­
választ úgy, hogy a megyei tisztviselőség akként 
alkotlassék össze, hogy biztos reményünk le­
hessen hivatott működésük mellett jó és kifo­
gástalan közigazgatásra.

Theatre parée. •)
(Levél a szerkesztőhöz.) 

Irta: Jászai Mari.

Ön. kéziratot kér tőlem u ,Hél‘ számára. Az Írás 
nem mesterségem. Azt hiszem tehát, nem lehelek ked­
vesebbet és hozzám illőbbet, mintha életem egy ragyogó 
episodjál mesélem el, a lefolyt nyár egy pompás em­
lékét, mely Önt, kedves Uram s talán a nagy közön­
séget is érdekelni fogja egy kevéssé.

Ön bizony nyal értesült a lapokból, hogv mi, a 
nemzeti színház nehány tagja, a nyáron egy Balaton- 
egyléti hangversenyt támogattunk, és hogy én ott ismét 
Simon Juditból szavaltam. Este, hazajövet, kis szoba­
leányunk nagy szomorúsággal 'mondja, .hogy hallotta 
ám,‘milyen szép versel szavaltam én a nagy .szálába* 
és hogyha ő azt tudta volna, szívesen vett volna drága 
pénzen .bilétel* hogy meghallhassa.

Igazán olyan nagyon szerelné hallani, lelkem? 
Hál jól van, elmondom én azt magának szívesen

. Az én kis szobalányom nagyra kerekíti kérdő sze-
- mrit, hogy nem tréfálok-e, és miután biztosítottam, 

hogy komolyan beszélek, örömében ugrálva köszöni meg 
ezt a nagy jóságot és könyörög, hogy hadd hallhassa 
már akkor a másik kél szubaleány is.

— A másik kettő, meg a többi is lelkem, — mon­
dám — jöjjenek valamennyien, a kik csak hallani akar­
ják. Holnap délutánra a Mangold-ház összes szolgáját 
és-.szolgálóleányát ide hívhatja, ininéi többen lesznek, 
annál jobban örülök,

Nos, biztosítom, kedves uram, hogy egy premiere­
met sem vártam nagyobb izgatottsággal, mint ezt n ne*

- vczelcs délutánt. Minél inkább közeledett- az idő,-annál 
éreztem, hogy nagy föladatot vállaltam magamra. Ké­
pes neszek-e magamat megértetni c primitív lényekkel,

. •) Mntatvkny ,A lUÍ’-bűL

a kik művészkedést még nem ismernek és ludok-e majd 
nekik elég egyszerűen beszélni! Éreztem, hogy itt a leg­
kisebb pathos is nevetségessé válhatik. S ha képes is 
leszek úgy beszélni, hogy megértsenek, tudok-e emel­
kedettséget vinni szavalatomba, föl bironí-c őket röpí­
teni abba a magasabb, bűvösebb légkörbe, hová engem 
emelt a költészet, mikor oly együgyű voltam, mint ők?

Három óra: az első bátortalan kopogás. Az 
ajtó nyílik, és bebújik rajta egy szék, utána egy pár 
szem kandikál l>e, mely engomel keres és engedőimet 
látszik kénf a beléphctésre. Aztán ismét elől egy szék 
és utána egy leányzó, egy szék egy leány, egy szék egy 
leány, és utánuk tíz, aztán még tíz, hófehér kötény­
kékkel, tisztán, csinosan valamennyi. Ezek után som- 
polygoll még félénkebben egy pár férfieseted, szintén 
az ünneplőjében, kik a leányok mögött állottak meg. 
AZ egész kis sereg bizonyos jlledcbnes, .ünnepi hangú-- 
latot'hozott magával, mely nagyon megnyugtatott. Fél­
körben helyezkedtek cl. Leghátul, egy ócska kanapén, 
az egész Vízvári család szorult össze, a kik szintén .be­
kéredzkedtek* és kigyuladl arczokkal nézlek bennünket. 
Nem ók voltak a legnyugodtabbak, mint később Jolán 
biztosított, mert .ilyen stúdium* mint monda, nem 
mindennap akad.

Fölemelkedtem cofleremről, és introductio gyhnánl 
elmondtam, hogy én most Simon Judith asszony tör­
ténetét fogom előadni. Es elkezdtem. Bár láthatta volna, 
Imgy ült egyszerre valamennyinek a lelke a szemébe! 
A legtöbb el0rehajlolt,|*— tekintetéi rvám függesztette, 
és így maradt végig, még annyi időre spin födvén el 
szemeit, hogy könyeit eltörölje. A fölemelt kötény, a 
nagy megindulás kövrtkextvih'n, fele útjában .megállt, 
és a könyek szabadon folytak végig a .közönség* mind 
a kél orvzáján. Csupa megtestesült érzés lett valameny- 
nyiők. (Isöndes zokogás kísérte.nlmdcgedetl-hangomat,- 
már nemcsak a leányok, a férfiak is, már Vízváriak is 
sírtak. szőke szép leánynak félelmesen meredi­
tek rám a szemei, inig a sírás torkán akadt, a meg­
testesült rémület volt, mintha féltve őrzött titkát be­

széltem volna ki a világnak. Egy másik összekulcsolta 
a két kezét s úgy szorította a melléhez, hogy csaknem 
zihált tőle a lélekzete; egy erős piros arczú leány, nagy 
vörös kezeivel mind az alia alatt kente szét a szemei­
ből patakzó forró könyeket — s végre magam sem 
bírtam tovább erővel és a Judith utolsó beszédéi ter­
mészetes, igazi zokogással jajgattam eL Soha sem én, 
sem más nem fogja többé Simon Judithot úgy szavalni, 
mint én itt ezen a délután, mert ilyen alkalom egyszer 
kerül egy művész életében.

Csak éppen hogy be tudtam fejezni, már nem 
bírtam volna tovább. Egy pereznyi szünet következett, 
mely alatt mindnyájan fölléiegzetlünk — aztán történt 
valami, melynél kedvesebbet sohasem fogok megérni: 
hogy írjam ezt le? Csak legalább ezt látta volna! Olyan 
jutalom számomra, a minővel még soha sehol sem 

-tiszteltek még! Mintha* egy delejes vonzásnak engedel­
meskedtek volna valamennyien, ezek az emberek, a hik 
máskor a ruhámat sem merték volna érinteni, egyszerre 
megroliantak és elkezdtek csókolni ki hol ért, az elsők 
csak a kezeimet, azután a ki már azokhoz nem jutott, 
följebb a karjaimat, vállárnál, mellemet, ruhámat, a 
hajamon is éreztem forró lehclletüket. Egyformákká, 
lettünk, mert — megértetlek. Azután csöndesen, 
gyérülő zokogással, lassankint eltávoztak, félkezükkel 
még szemeiket törüigcive, a másikkal pedig nesztelenül 
hónuk alá fogva a beczipelt székeket.

Ezen szivekben örök nyomot fog hagyni az ön 
lelkének lehellcte. De bennem is ötök nyomot hagy e 
gyönyörű óra, indy összes sikereim közt a legnagyob­
bat, a legmeghatóbbat hozta meg számomra. *)

* A ton k«tcl való Utxonynil fogva, walyban * lap tx»r- 
keattűje aa Arintvtt költemény asanfljkh** ill. eaak niua eaodi: 
latnakkal adónkatun)i • MSy atüvkaaníaok. Valóaaiau. Vir- 
tinaf í« aaon aéoaak k.uó főj aorakoxni, nolyok kdyrt klratk 
ax rmbrrvk ewUk*tel>brn. Garrick iMcsty* ■«U«tt Jkaaai Mart, 
tkeatro pari**.jo... S a • r k.
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nógrádi lapok.
A vimjfytl tlntaJllAi alkalmából gr. I)«g< nfeld La­

jos főispánunk által varómapr.i a <rétbár kisb'rtnébc 
egy tab ivott barátságos értekezlet a fontos czél szem- 
pontjából údrösbek bizonyult be, m>-rt ha bár mmden- 
bín nem is jöhetett létre* tdjes megegyez^*, a helyzet 
azonban tőkáct«MMi titttózva lón. Magát m értekezletet 
több mint egy óróig tartó puuq».irl<vk dőlték meg a 
főispáni tenm-kta n, a hol is a mi-ghivottak előzőleg tö­
rekedtek eszmcik érvény vsitésére. Az értekezletet fóiapón 
ur egyedül a bizottsági tagok körében megnyitván, rö­
vid szavukban világosan jt b-zte annak rzelját; mire 
elnökül igyakaratlal ugyanő kéretvén fel, utanna báró 
Audreánszky Gábor szólott « két dolog Ügydembe vé­
telét ajánlotta mintegy elvi szempontból: 1) a continui- 
tást. t. i. hogy a műit cyclusban tisztségüket kellőkép 
betöltött egyének részére' a jclőlÚM'knél lehetőleg elsőbb­
ség bidositaiMlk; 2) hogy az egyes j írások jogosult 
óhajai szintén űgydemta* vétessenek. Sréter Alfréd ur 
hozzájárult ez élvekhez, de egyszersmind megóvni kí­
vánta a törvényhatósági bizottsági tagok teljes vala.*z- 
tósi szabadságát; a főis|)án ur pedig főleg a 2-ik pontra 
nézve megjigyezte, hogy éppen az egye* járásokra ti- 
gyclciumel kjvánt lenni már akkor, midőn pártazctn|>ont 
nélkül oly férfiakat hivott meg az értekezlelrv, kik a 
járások viszonyait, tűzlvísdőit és aspiránsait tvljezen 
ismerhetik. Ezután a szí mélykérdésre térvén ál az érte­
kezlet. alispánul i*gyakarattal a jelenlegi érdemdús alis­
pán Scitovszky János ur jelöltetett, akit is erről küldöll- 
ségilvg értesített az értekedet, amelyen való részvételre 
ő ezután, — mint igen természetes, meghivutolL Ki 
megjelenvén: az újból feléje irányult bizalmat m^kő- 
szöné s jó szolgálatait a vármegye közügyéinek továbbra 
is felajánlotta. — Majd a főjegyzői tisztségre szintén 
egyakaralulag Tiiianyi feniicz úr eddigi (őjegyző, • a 
főügyészi tisztségre Sleller Antal ur eddigi főügyész 
idöltetctl. Alügyészül Poszlóczky Iviin értvkczleli tag 
bcoewffy Elek b.-gyarmati kamarai ügy véti, választ­
mányi tagot ajánlotta, s mert az alispán ur Hatser Já­
nos eddigi alügvész melleit szót emrlt, a jelölés e te­
kintetben nyílt kérdésül maradt meg. Következett a sor 
az árvaszéki hivatalra: l’uior István kir. tanácsos úr e 
lapok hasábjain már korábban kijelentvén, hogy újból 
pályázni nem kíván, ugyanazért Laizkáry Gyula érte- 
kezletí tag úr javaslatba hozta Pongrácz György* volt 
losonczjárósi főszolgabíró urat, — kinek kitűnő hivatali 
képessegeit az alispán úr is méltatván, ily javaslat és 
ily ajánlattal szemben igen természetes, hogy mindenki 
tartózkodott az ellenindilványtól. Hosszú eszmecserére 
adott azonban okot az árvaszék három ülnöki állására 
való jelölés, mint tudjuk az eddigi ülnökök valónak : 
Török Sándor ur, egyszersmind helyettes elnök, Hor­
váth Donó és Fölkel Károly urak; az ő működésük il- 
luztrálása végett az alispán úr számszerűleg is kitünteté 
az értekezlet előtt, hogy az utolsó 6 évi crclus alatt ki 
mennyi ügydarabot intézett cl. Az alispán úr szavai 
után ismételten is Srétcr Alfréd úr szólalt fel meleg'*" 
ajánlva az értekezletnek egy uj pályázót az ülnöki ál­
lásra: Fajner Sándor ural, a ki teljes <pialiflcatóval s 
kiváló szakértelemmel bír. Szólották még <• tárgyhoz 
Szootagh Pál ő cxcja, gr. Bcrchtold Arthur, gr. Czcb- 
rián László, br. Rosner Ervin és még több urak; fim* 
finálé a kérdés nem oldatott meg, hanem szintén ma­
radt nyill kérdésül. — A hét főszolgabírói állás közül 
csupán a b.-gyannatira van állítólag több pályázó: 
Bainlner Arnold és Hanzély Márton és talán még töb­
ben is, tehát itt szintén lesz kiből; valasztanj^Az első 
aljegyzői úihHf.í Nagy Mihály, tiszteletbeli* foszolgabiról 
szemelte ki az értekezlet; a 2-od aljegyzői állásra az 
eddigi aljegyző ifi Farkas Ferencz, s árvaszéki jegyzőül 
Gonda Károlyt. Főpénztáros marad Baintner Oltó;. a 
szolga bírói hét állásra pályáznak kilenczen, névszcrinl: 
Básthy Béla, Horváth Bertalan, Fck« te Lajos, Márton- 
falvay Gyula, Okolicsányi Manó, Plachy István, Rákóczy 
István, Szontagh Antal és Zubovyts István. Íme ilyenek 
a jövő csütörtöki nap kilátásai. R. K.

ily ajá

Egy tekintélyes bizottségi tagtól vettük a kővet­
kező sorokat:

A tisztújító közgyűlést megelőző s decz. 8-án Gr. 
Degenfdd főispánunk Öméltóságának elnöklete alatt meg­
tartott értekezlet, mint ez köztudomásra jutott, 
az árvaszéki elnökségre Pajor István kin tanácsos úr 
visszavonulása folytán egyhangúlag Pongrácz Györgyöt 
jelölte ki. ügy értesülünk, hogy ezen kijelölést a kö­
zönség örömmel fogadja; mert Pongrácz György nem­
csak népszi*rü és kcxlvelt egyéniség, de a mi veltség ma­
gasfokán átló férfiú, aki képességeinek s tapintattal pá­
rosult hivatali crüly<*ségénck, mar akkor, midőn a lo­
sonci! járás főszolgabírója volt, — tanujelét adta.

Bárkinek jogos aspiratióit és törekvéseit tisztelet­
ben tartjuk, de min zárkózhatunk el azon tisztviselők 
jogosult igényeitől, akik a közigazgatási jmlyál életczél- 
ioknaí választva, ezen pályán ifjúkoruktól fogva sza­
kadatlanul működtek s kötelességeiknek híven és lelki­
ismeretesen megfeleltek. Ezek egyike Baiiitner Arnold is, 
a vármegye első aljegyzője, aki'10 éve tisztviselője a 
vármegyének s igy méltán megérdemli azt, hogy elő­
léptetésben részesüljön s a b.-gyarmati járás főszolga­
bírójául megválasztanék, annál inkább, mert úgy érte­
sülünk, hogy a b.-gyarmati járás nagyobb része ól kí­
vánja főszolgabírónak.

A hangulat egyébként az, hogy a meglévő tiszt­
viselők meg hagyassanak állasaikban, s alig le<z egy két 
változás a személyekben.

Közigazgatási bizottsági ülés.
(dec* 9 in ) 

Gr. Dégenfdd I^ajos üdvözölvén az igen nép 
számmal egy begy ült tagokul, az ülést megnyitja, s be- 
jelenti, hogy a vármegyének egyik jeles fia. és oszlopa, 
Huszár István, ki a közigazgatási bizottságnak annak . 
megalakítása óta, buzgó tagja volt, jobb hazába köl-

tűzött! Midőn ezen szomorú osctel bejelenti, kéri a bi- 
zolhjgot, hogy Huszár 1-tván emlékét jegv^őkönyvikg 
örökít m? meg. Az indítvány elfogadtatott. Jelenti továbbá 
a főis|*án, hogy Gr. Gyürky Abrahám Úr ő ezgdlen- 
tiája, az árvaügyi felcbbvítcli küldöttségi tagságról 
mond oil. • . ■ • •

Pgy •zen, valamint Huszár István halála követ­
keztében megürült albizottság! tisztségek a l< gközelebbi 
közgyűlésen illetve ülésem betöltőim fognak.,

Jegyzóköuyvhilelcsitőkü) felkérettek: Pajor István 
é.« Fáy Árpád urak.

Allipáni Jelenlét.
Eszerint a közbiztonsági állapotok noveinlier ha­

vában az egész megyében kielégítők voltak. A jövő 
ujonezozásra nézve az előmunkálatok már megléteitek. 
A házi állatok között uralkodott nagymérvű száj és 
körömfájás leijein megszűnt. A még hátralékban lévő, 
de már csakis 55000 frtot levő közmunka hálrálék be­
hajtására nézve a sürgető intézkedések megtétettek.

Nötüléti ügyek.
Kivételes nősülési engedélyben részesitletni javal­

lattak: Gordos, László, lekkel, Szlávik, Kemény, Vi- 
czián. Rigó, Bognár, Simák, Szabó, Csókásai, Juhász, 
Jakus, Mák, Hegedűs, Redő, Simon Gyüre, Géczi, Uj, 
Kovács, Gyebnár, Székes, Vancsó, Barczai, Katinka, 
Juris, Kistyava, Tomka, Mitúk, Gáborík és Nagy fo­
lyamodók. Kérvényeik pótlására utas’ttatlak: Teles, Slenk 
és Záborszky.

í't éa híd ügyek.

Feigelstock Gyula főmérnök úr jelentése szerint a 
közlekedés kifogástalan volt. A szakali útszakasz elké­
szült. A mursinyi út, melyről az alispán kért jelentést, 
csakis a jövő év április haváig készülhet el. Az állami 
és megyei utakon a kavics beágyazlatotl. Kozárd, Kor­
lát. Szirók, Homok -Teremne. Lócz és Ecseg viczinalis 
csoportok számadásai helyben hagyattak.

A ráros-mulyadi ipolvi híd költségei ez ülésen 
megoldást nyertek. A hid 2108 frt 55 krba került. Ezen 
tetemes költséget Ráros-Muly.ul községe elviselni kép­
telen, az érdekelt község lakóit sem lehel kényszeríteni 
a hozzájáruláshoz. A törvényhatóság a hid költségeire 
már előzőleg 200 frtot utalványozott a segedclmi pénz­
tárból. De ez még mind kevés, s még 1908 frt 55 krt 
kell kifizetni. A bizottság a kényszer helyzettől indít­
tatva, ukép intézkedett, hogy a központi viczinalis alap­
ból az 1908 frt 55 krl előlegezi; a I rvényhalóságol 
megkere-si. hogy a viczinalis alap előlt'gére a segeddmi 
aluplml 1000 frtot utalványozzon ki. A 908 frt 55 krt 
a község pótadó utján fogja megtérileni a központi vi­
cinális alapnak.

Feigelstock főmérnöknek elfogadtatott ama helyes 
indítványa, hogy miután ezen hid a jégzajlások miatt 
folytonos \ • t’lynek van kitéve, a község tartozzék 
hid-alapot létesíteni. Az alispán hozzászólása után a 
község minden évben 100 írttal tartozand a hid alap­
hoz hozzájárulni.

F<ftojrera
Nagy-Kürtös. N.-Szlróczin és Gcilár községekben 

a lllloxera pusztítása konstaláltnlván, a szükséges zár­
lati intézkedések megléteitek.

llkMeutfl ügyek
Z.-Srónló községe bizonyos Büchb r Reginának, 

Lörinczi községe Kovács Máriának, Losonci-Apátfalva 
Hollender Gutman Czilinck és Halászi községe Szutor 
Józsefnek alispánilag megalapított illetékességi ügyében, 
inely a nevezell községekre háriltatott, fellebbezéssel 
éltei. A felcblh-zések azonban elutasitlattak.

Ftltlünlg.

Tonnás György volt nógrádi kir. adófelügyelő 
bizonyos Rohonczi Ignácz adóügyében, amiért az a 
nevezettnek ingatlanai elárverezésénél az adóhátralékot 
b'jelenleni elmulasztó, felelősségben marasztaltatott. 
Tornyos ez ellen fclebbezídt, de fclcbbezésél a törvé­
nyes 15 napi határidőn túl adván l>e, hivatalból el- 
utasittatott.

Arcaügy
Beadványok száma folt 15906, melyből elintéz- 

telcll 15200; hátralék csakis 7UVA gyámpénztárban 
kezeli összis pénz és pénzérték: 688,922 írt 41 kr.

Tarcsányi Gyula panasza, mely már egyszer még 
1885-ben végérvényesen eldöntve lön, újból bizottság­
nak adatott ki, melynek tagjai az alispán, Komjáthy 
Anselm és Sréter Alfréd urak.

Tanügy.
A községi iskolák számadási és költségvetési ügyei­

nek elintézése után Scilovszky alispán úr a b.-gyarmati 
3 osztályú közép kereskedelmi iskola létesítése ügyében 
igen melegen szólalt fel, s annak nemcsak B.-Gyar- 
malra és nagy vidékére szóló közvetlen előnyeit, hanem 

. kivihetőségét is erősen • hangsúlyozta, úgy hogy a bi­
zottság már elvben is elfogadta annak támogatását s 
megbízta a kiküldött három tagú küldöttséget, hogy a 
jelzett iskola létesítésé’ Ügyében a további-fejlesztő in­
tézkedéseket tegye meg.

Adóügy.
Az adóügyi viszonyok Szabó Albert helyettes pénz­

ügyigazgató állal kedvezőtleneknek jelezleítek, minek 
oka természetesen a rossz és középen aluli tenné*. A 
visszaesés, viszonyítva a mull év november havához, 
23 ezer írt, az egész évi visszaesés a mull evhez ké­
pest 158000 frt. A visszaesést fokozta az is, hogy a 
marim állományban a száj és körűm betegség járvány 
szerűen és nagy mértékben uralkodott. A jelentés egy­
szerűen tudomásul vétetett.

Jlüflünügy. t ,

A b.-gyarmati kerületi fogházban a fegyenczek 
összes létszáma volt liov. havában: 291. A dolgozó 
fcgycnczek összes keresménye csak 263 frt. melyből a 
kincstáré 163 frt 92 kr, a fegyenczeké 99 frt 51 kr.

Kgteteigügy.
Dr. Kacskovith Gyula főorvosunk az egészség­

ügyet kielégítőnek jellegezte. Roncsoló toroklob ural­

kodott D.-Jenón B.-Gyarmaton. Hagyntfz N.-Lamon, 
és Turopolyán. Úgy a főorvos, mml Dr. | clcdi f ereucr - 
járási orvos a nevezett községeket megUtógalták « a 
szükséges intézkedéseket megtettek. A íjászon állatok 
közt dühöngő száj és körömfájás egészen megszűnt.

Alispáni jelentés.
. (FoljUti*.; '

Ezen épitkezest inelőleg megemlítem, hogy Kdc- 
c.-ény é» Becske előli, valamint Bérezvén alól a régi 
kedvezőtlen utlcjtési viszonyok áthelyezések által kikü­
szöbölendőknek kimondatván, az ujubbí nyomjellé* már 
megtörtént és annak alapján az ntirány kitüzetett, tars- 
vállalkozókuak a munkálat jegyzőkönyvileg átadatott; 
kik is azt tényleg már fogantaiba is vették. Ámbár ezen 
utazakasz az ujabbi nyomjelzés folytán az eredeti ter­
vezethez, (mely a volt útirány betartásával történt) kő­
pest hosszban szaporodni fog: mind a mellett reményen/ 
van arra, hogy a földmunkánál elérhető kevesebb munka 
állal a szerződésileg biztosított összeg aligha fog túllépetni.

E helyütt tisztelettel tudatom, hogy a Rapp-salgó- 
tarjáni út 0—7 kilometer szakaszán Mucsiny községben 
380 f. m. járhatatlan hely és 2 drb műtárgynak újbóli 
épitése kedvező eredménnyel szerződésileg biztosítva leit, 
s hogy ezen munkálat foganatba vetetvén — kedvező 
eredménnyel szerződésileg biztosítva lett, hogy ezen mun­
kálat foganatba vétetvén — kedvezi) időjárás mellett 
— még ez évben legkésőbb azonban jövő év april hó 
15-ig bevégeztetni fog.

Végül tisztelet lel megemlítem, hogy úgy a kavics 
.szállítás, jvalaminl bevégzetl építkezések felülvizsgálata 
iránt a keltő intézkedést már megtettem, s hogy a fe­
lülvizsgálatok a kir építészeti hivatal tisztviselői által 
legközelebb megfognak ejletni.

Miután pedig a folyó évi közmunka költség elő­
irányzat lérhére eszközölt munkákról a végleges leszá­
molások csakis a munkák szabályszerű felülvizsgálata 
után pjthetők meg ennélfogva ezen leszámolások ered­
ményének összehasonlítását a f. éri közmunka költség - 
előirányzatban felvett összegekkel most a mélyen tisz­
telt közgyűléssel már azért sem közölhetem, mivel ezen 
összehasonlítás csak akkor lesz pontosan kitüntethető, 
ha majd az összes teljesített munkákra vonatkozó vég­
leges számolások adalai rendelkezésemre fodnak állani; 
miért is e tekintetben a tüzetes és kimerítő jelentés 
csakis a jövő évi tavaszi törvényhatósági közgyűlés elé 
lesz terjeszthető.)

Közbiztonsági állapotaink nagyobb mérvű megza­
varásától csakis junius hó folyama alatt lehetett tartani 
amidőn is F'.-Ti«zovnyik és a bibi puszta környékén két 
csavargó garázdálkodásának megtiőzése s azok kézre' 
kerítése vette fokozottabb mérvben igénybe csendőrsé- 
gűnk működését, A beérkezett csendőrségi havi esemé­
nyei jelentések adalai szerint egyébként bűnügyi felje­
lentés tétetett lopás miatt 95, hatósági közeg elleni erő­
szak miatt 6, gyújtogatás miatt 2, rablás miatt 2, em­
berölés miatt 3, orgazdaság miatt 3, betöréses lopásért. 
10, csalás és sikkasztásért 2, gyilkosságért 2 s gyilkos­
sági kísérletért 1 esetben.

Közbiztonsági szolgálatunk tekintetében ezúttal azon 
örvendetes körülményről is lehetek jelentést, hogy ismé­
telt fel terjesztéseink folyományaként végre a E.-Tiszov- 
nyikon feláJliltalni kért csendőr őrs nemcsak szerezve 
lón, de működését f. hó elsején tényleg mégis kezdette; 
minek kedvező visszahatása azon vidék eddig alig el­
lenőrizhetett közbiztonsági állapotainak jánilásában föl­
tétlenül nyilvánulni kcllend. Rendőr kihágási ügy leg­
utóbbi jelentésem óta felülvizsgálat alá vétetett 27, mely­
ből közbeszólólag elintéztelett G s érdemileg elbíráltatott 
21 darab. A másod fokú ítéletek közül 13 az első fokú 
Ítéletet helyben hagyó, míg 7 azt részben a kihágás mi­
nősítése részben a kiszabott pénzbüntetés illetve elzárás 
tekintetében módosító, 1 pedig feloldó volt. A másod 
fokú ítéletek 8 cselben felebbezteltek meg. amelyek kö­
zűi 3 vissza érkezvén, 2 esetben indokaiból jóváhagya­
tott, egyben pótlás rendeltetett el, 5 pedig még hivata­
lomhoz le nem érkezeit.

(Foljrtatiia kivtlkesik.)

Hirek és Különfélék.
Sisailyi hlrsk. Gr. Degcnfeld Lajos főispán úr ő 

méltósága decz. hó 8-álól fogva decz. 11-éig B.-Gyar­
maton voll, hol aznap d. u. ^4 órakor megtartotta a 
liszlujitási conferentiál, másnap a fegyelmi és árvaügyi 
felébbvitelrküldöttségi üléseken, majd 10 órakor a köz­
igazgatási bizottsági ülésen elnökölt, decz. 10-én reggeli 
9 órától a késő esti órákig a b.-gyarmatjárósi hivatalt 
vizsgálta meg tüzetesen, s úgy értesülünk, hogy olt 
mindent jó rendben talált. A főispán a székvárosból 

. decz. II-én d. u. fél kellőkor távozott A közigazgatási 
bizoltsiigi tagok közül körűnkben voltuk: Beniczky Ár­
pád. gr. Berehtold Arthur, gr. Czebrián László, gr. 
Gvürkv Ábrahám, br. Rozner Ervin, Sréter Alfréd. 
Szontagh Pál és Tőrök Zoltán urak, kik a megelőző 
napon a tiszlujitási értekezleten is mindannyian részi­
vetlek. Mint értesülünk, Mocsary Ödön bizottsági tag űr 
sulvosabb betegMgben sienveq* •*> ez akadályozta őt a 
megjelenésben. Örömmel értesülünk azonban, hogy 
Mocs;iry Ödön úr egészsége javulóban van. A tisztulási 
confere'nlián, decz. 8-án a fentebb nevezetteken kívül 
igen szép számmal jelenlek meg bizottsági tagjaink, k^ 
kel a főispán, tekintettel a járások érdekeire meghívott. 
Körünkben láttuk Hanzély László, Laszkáry Gyula, Sxi- 
lárelv Ödön. Szilassv Béla. Prónay István, Kovács te­
rvnek Br. Barala Alajos, Szakai Barna J‘osztóczky Ivan, 
J’lalchy Gyula, Balázsi Árpád és Autal. Rózcubach Sán­
dor, Br. Andre'ánszky Gábor, Prónay Peler, Sitnonu 
Dénes, Pajor István, l’ialhy Zágmond. Reményi Karoly , 
urakat s többeket, kik nagy éreleklődóssel vettek részt 
a conferenlián. ••



XI&itiiIx, Pösztóczky Iván Jobbágyi fóidtartoko«* 
s vármegyénk egyik kiváló bizottsági tagja, a nm. m. 
kir. földmivelési minisztérium által a színtűi járás gazda­
sági tudósítójául neveztetett ki.

Staicrüii culAA! fyftli: Budapestén mull szombaton 
a zichi és vásoukcói gróf Zichy család Zichy Ferenci 
gr. senior ő exejti elnöklete alatt családi gyűlést tartott, 1 
melyben Zichy Jenő gr. hitbizpmanyi gondnok jelentése 

'fonalán a divéuú hitbizományi birtokot illető többrend­
beli határozatuk borultak. A jelentésnek egyik pontját 
a budai vúrtemplomban levő Zichy kápolnának helyre­
állítása kéjM zle, mely c/élra Zichy Fervncz gr. mint már 
annak idejében közöltük — tízezer forintot, Zichy Mihály 
világhírű festőművész hazánkfia pedig egy öt képből álló 
és Szt-lmrc éleiére vonatkozó kép'iyklus festését aján-' 
lotta fel. A család úgy a senior gr. pénzbeli áldozatát, 
mint pedig a jeles művész nemes ajánlatát őrömmel 
vetéli tudomásul, köszönetének jegyzőkönyvileg'adott 
kifejezést. Ősi szokás szerint a gyűlést fényes lakoma 
követte, melynél számos felköszönlésck váltották egy­
mást fel. z

Adxkcxli. Orömmol konstatálható, hogy a társada- 
dalomban mindig akadnak nemes és jószívű ember­
barátok, kik a szegények nyomorának enyhítéséről nem 
feledkeznek meg. Ilyen nemes emberbarátok közé tarto­
zik Tihanyi Ferenci megyei főjegyző úr is aki a b.-gyar- 
mali szegények javára 5 irtot juttatott a város bírójához.

JéUkoayxAfok. A Vöröskereszt egylet I).-gyarmati vá­
lasztmányának fiúosztálya Scitovszky Jánosné őnga el­
nöklete és Fridvcxky loijos nyug, törvényszéki elnök úr 
társelnöklete alatt múlt szerdai ülésében határozott vég­
leg az idei karácsonyi jótékonykodás tárgyában. Eszerint 
összesen Cl fiú és leánygyermek. többnyire iskolás sze­
gények fognak felruháztatni s az ünnepélyes kiosztás ha­
táridőjéül deczembcr 23-ik napjának d. u. 3 órája lön 
a városház tanácsterméig kitűzve. Ezen felruházás költ­
ségeinek fedezésére szolgálnak évenként azon adomány 
összegek, melyek az újévi üdvözlések megváltása czimén a 
városi elöljáróság közreműködésével gyűjtőinek; ugyan­
azért a jótékony nemes czél tekintetéből eleve is a leg­
melegebben ajánljuk mindenkinek, tehát hölgvelí és urak­
nak egyaránt, hogy az Opilz Károly és Wolf Adolf 
városi rendőrtanácsosok által körzendő ivekre adakozni 
szíveskedjenek.

A b.-fj inait! takirékpiaxtAr mint más években úgy 
az idén is jó példával jár elől a szegény gyermekek fel­
ruházása ügyében: ez emberbaráti czélra ugyanis múlt 
szerdai igazgatósági ülésén 50 frtol szavazott meg s azt 
a Vörúskereszt<‘gylel jdenvolt titkára Fölkel Károly ur 
kezeihez haladéktalanul is kifizettette. Az. ily követésre 
méltó szép (Cselekedet önmagában hordja elismerő 
jutalmát. Egyalkalommal jelezhetjük, hogy a városi sze­
gények számára a második fakiosztás most kedden decz. 
17-én fog a városházán eszközöltetni, arra tehát bár­
mely szegény jelentkczhetik és ajánlható.

HuiiAr Irtván végrendeletében 500 frtol hagyomá­
nyozott jólékonyczélokra. Ugyanis: a b.-gyarmati kór­
házra 1U0 frtol, az ipolysági kórházra 100 frtol, a kő­
szegi templomra 100 frtol, a keszegi iskolára 100 frtot 
és a vá mosni ikolui iskolára 100 frtol.

SAafcr Mxi, a b.-gyarmati kir. törvényszék érdemes 
elnöke decz. hó Iá. 13 és 1-1—éti tüzetesen vizsgálta át 
hivatalosan a lervskei járásbíróságot. A többi őt járás- 
bíróságnál a'vizsgálatokat már előzőleg befejezte, t’gy ér­
tesülünk, hogy a vizsgálatok eredményei egészen kedvezők.

Az IvAaki-LuH (éle ismert párbaj ügyben legköz**- 
lebb ítélt u kir. kúria. Tudva lévő, hogy a bpesti kir. 
törvényszék Luka Pál honi vármegye li-zti főügyészét 8 
havi, Ivánka Imrét 8 napi államfogházra Ítélte. A királyi 
tábla Lukára nézve a büntetést felére, vagyis I hóra 
változtatta at, Ivánka Imrére nézve pedig az elsőfokú 
határozatot hagyta jóvá. A kir. kurta leszállította a bün­
tetést, s Lukát két havi, Ivánkát jiedig kél napi fog­
házra Ítélte.

KipiMÜ-vilanUa. A nógrádi kendéiben, mint tud­
juk, már holnapután, decz. 17-én fog megtartatni a 
képviselő választás. Báró Andrcánszky (tábor ellen — 
valami Visontai (Weinberger) Soma lépett fel, aki-mini 
értesülünk ezidő szerint függetlenségi elveket váltaná. 
Nem ismerjük őt, bár Papp Elek, a függetlenségi párt 
egyik népszerű tagja, ch’ggé kívánta őt megismertetni 
a nógrádi kerület nehány községében. Visonlainak in- 
vasiója azonban sikertelen marad, inert Br. Andrcánszky 
Gábor megválasztatása bizonyos, és pedig azon okoknál 
fogva, mert báró Andrcánszky Gábor vármegyénknek 
egyik derék és közszeretetben álló fia, és mert a nóg­

rádi közhangulat pártkülömbség nélkül mim -ak inefivtte 
nyilatkozik, de tényleg mdtetlc foglalt állást i<. Ezeket 
tudva, csak rossz néven veheti mindenki,'-hogy Báró 
Andrvánszky ellen a nógrádi kerület egy két tnrgfér- 
hellen tagja efféle, megyecllencs akczíól provokált, sá" 
hVlyes útról elterelni kívánta a nógrádi kerület derék 
választó polgárait, kik különben rin<senek hozzászok­
tatva az alkotmányos költségekhez.

A . Kiirt h Iaro*-fcle zUM) frtos alapítvány évi 
kamatai — résztan a losonczi íűgymn&Humt, részben 
a losonczi tankéjtezdei és részben a b.-gyarmati polgári 
iskolai növendékek állal készített irodalmi müvek ju­
talmazása lévén fordítandók; Scitovszky János várme­
gyénk alispánja, mint a Madách cinlékügyi bizottság 
elnöke, felkérté a nevezett intézetek tisztelt igazgatóit, 
hogy a t. tanári kar ös izületiében az intézett felsőbb 
osztályú növendékei részére, azok irodalmi fejlettsége 
és képzettségének tekintetbe vételével, megfelelő iro­
dalmi palyakérdésckel szerkeszteni, azokat a tanulóság 
előtt kihirdetni, a pályaművek elkészítésének és az igaz­
gatósághoz leendő beterjesztésének határidejéül 1890. 
évi május hó 1-ét kitűzni, s a pályázó tanulóság által 
elkészített irodalmi műveket a t. tanári kar véleményé­
vel a pályázati határirdő lejáriával, lehetőleg május 
hava első felében az enilekűgyi elnökségnek megküldeni 
szíveskedjenek. Madách Imre halhatatlan ivónknak Kubá­
nyi Lajos vármegyei festő művészünk állal kiállított 
arczképe a losonczi főgymnásium és a b.-gyarmati pol­
gári iskola dísztermei számára mar élőbbről elküldetvén, 
Scitovszky alispán úr felkéri az igazgató urakat, hogy 
a pályakérdések kihirdetésének napjára leleplezési ünne­
pélyeket rendezzenek, s arra a nagy közönség figyelmét 
is hívják fel; mert ezen ünnepélyek alkalmával nemcsak 
azon mély kegyeletnek, melyei Madach Imre nagy 
szelleme iránt a tanuló ifjúság fogékony lelkélten ápol­
nunk kell, de egyszersmind az ifjúság föllelkesitésének, 
nagy férfiak és írók iránti felbővítésének — igen szép 
alkalom nyujtatnek.

Élre tales taa!*ttájul fog szolgálni azon estély, melyet 
hihetőleg az év utolsó napján a helybeli dalegylet a női 
dalkör közreműködésével az egylet pártoló tagjai részén; 
rendez. A programúi részleteit jövő számunkban közöljük.

Xnlt wiraj egy kedélyes kis társaság kirándulást 
telt Balussa-Gyannatról Kis-Gsalomjára, mely alkalom­
mal az újonnan épült templom is megtckintetelt. A 
vendégek egyike csodálkozását fejezte ki a felelt, 
hogy miért nincs a templomban orgona is ? e nélkül — 
úgy mond — a kötőmben csinos épület oly üresnek 
játszik. S midőn ebbeli mulasztásnak okát értésére ad­
tuk, rögtön 10 frtol adományozott az építendő orgo­
nára. E jókedvű adakozó Pokorny Gusztáv börtönfel­
ügyelő úr fogadja nemes leileért e lapok ólján is hálás 
köszönetünk kifejezését. (Beküldelell.)

LfxIfixíitAxi MsortUfi tag. Huszár István elhalálo- 
záza folytán a közigazgatási bizottságban egy tagsági 
állás üresedésbe jötl. A decz. 8-ki conferenlia ezen 
állásra egyhangúlag llanzély László kir. „tanácsos és 
szirakkerüíeli országgyűlési képviselő urat jelölte ki. Ezen 
kijelölés, mindenfelől osztatlan tetszésben részesül; mert 
llanzély László úr egyike volt a legszorgalmatosabb és 
legfáradhatlanabb tagoknak, aki liléjét és működését 
mindenkor készséggel áldozta fel a kőzűgyeknek.

Kabíayl Lajos jeles festőművészünk a b.-|»esli mű­
tárlaton három képet állított ki, a .hazatérő urlaubo- 
sok* továbbá .nemzetőrök -18-ból* és .vendégek fo­
gadtatása* czimüeket. Kubányi képei a műlárlalon szép 
méltatással fogadtattak, mit leginkább igazol az, hogy 
.a hazatérő urlautatsokal* Koburg Fülőp herczeg vá­
sárolta meg, a másik két kép szintén elkelt, sőt meg- 
n ndelist kapott Kubányi, hogy a .nemzetőrük W-ból* 
czimü kéjjel újból mlldsa ki. Igen ajánló dolog ez jó 
törekvésű festőművészünkre nézve.

QyUxhlr. Id. Eben führer György városunk legrégibb 
füszerki*reskedűje és köztiszteletben állott polgára, éle­
tének G8-ik évétam f. hó 8-án elhunyt Benne egyszers­
mind a helyb. rom. kath. egyház buzgó gazdáját veszté 
el. — Wladár János, sámsonházi ev. lelkész, aki az itteni 
egyház megyének 6 éven át főespere<e volt, decz. hó 
9-én elhunyt. Elhunytaról családja a következő gyász­
jelentési adta ki: Űzv. Wladár Jánosáé szül. Priviczky 
Ottilia fájdalomtól lesujtottan jelenti saját, úgy gyerme­
kei: Okolicsányi Gyuláné szül. Wladar Viola, ennek 
gyermekei: Marosa és Gyula: — Wladár Kamilla, László 
és Viktor; — végül veje Okolicsányi Gyula és nagy­
számú rukQiisága nevében is, férjének, apjuk, nagyaty­
juk s illetve ipjának Nagylisztelelű nagycsepcsényi és 

mutual Wladar János s.imsonházax ág. hitv. ev. Idkész 
kiérdemült fó« -ipvrcsnck, 1889. évi deczembrr hó 9-én 

hajnalban htasm és kínos szenvedés után, 59 éves ko- 
raiian történt gyászos elhunytál. A megboldogultnak 
földi maradványai 1889. évi decz. hó If-én délután i 
órakor fognak az ág. hifv. ev. egyház szertartásai sze­
rint Sárnsonliázán a ci*ala»ii. sírboltban őrök nyualomra 
tétetni.

Lapuik nalizavahoi ■allakeltetatt Révai taalvérak Ud*- 
kónjrtkrfr,ke<]*«^nek «■ kja-ióhivaUltaak (mpUfe'cUn. IV., 

Vaegi otrta 1. ua.) n»o»l airfjalral aj dua«« kiálhtaaá kdayj-ry- 
■•ke Felvalrgee :*)•.> itt art »«nkak, hogy a oaivtt
Irlkrt m>Eór»aad*xt-tt>i raiíaó ajiadikok kórt *gy kónyi a 

e« Irgaracarbb >jaa<lek *• így auveaaa kdvetj'ik aa 
álmuUtrtt tűit r aierkraatett (oadutan utaaertlitatl
je<»**k av'ijt. FallHlea e)i«»«r*»t Irdemel a jccyrtk akr caak 
acárt ía, »<rt iradatmaakaak. a naxjr-r kóaypiacaaak Uijea, 
•*«»£«n a mai oapig kihaló kópét ayajtja ií Így csak vklaax- 
t«n»ak kell k«iölr, bogy Ming'nkkp l»cyüak aUgadra A> 
*Kéai j*i;yrtk«t lak»il ayaetalbnak, hagy ri«*tele«ea ■óltatkaa- 
•nk. d- téroúke miatt annak eaak kiválóbb rónait anelJSk ki. 
Ott van mindjárt aa elad lapon .A lagajabb kor tdrtinata* 
cxíbiU tnrikaelini munka, mely a Hibary-MolaAr-Xarcaali-Ala 
ki>pa« vilAxtórtéaet íolytatAaa fyaníot a viUgUrtiaelaaaak nap. 
JaiakiK terj-dó aaeaiinyeit mutatja, be. Mareaali Henrik kiváló 
lórtioevtUDk hvéfl a ml aaoraAjr, aa ó Altaiáaoaan iámért sava 
kesaakedik a unoka jeievaiféról ia. KaricMayí ajaodlknl crtl* 
■■•rú a mkrr e!ófi*etni. mert legfeljebb tó—SO fkáét be a fog o»og- 
jeleatU. Itt a k-dvexó alkalom agy aagybecefi ért pír odaírni kóay v- 
tkr *keú beaaerrteére. kötet eredeti regény (Tolaay, Bródf, 
Ceiky, Siathmíry. Telekit egyaaerre megaxe reave eaak &0 m 
(70 frt 10 kr helyett., 34 kötet kitftaó fordított regiay pádig 
(Ohnet, Zola, Daipit. HaUvy rtb 5 pedig ceak 30 írt. — Lehet-a 
uebb karkrtonyi ajándékot ktpieloi, mint a .Nemaeti kóoyvtir* 
caita alatt m-ajelraó „Magyar remekírók ndpcaerá kiadirtt*. Itt 
találjuk a régibb óe újabb klaa«xikn« írókat halhatatlan munkái­
ba u. Kávai láotvérek e negybeeaó vállalatot mrgvaereavóa, dia aa 
kótáaekbra *e el mróv rtraletflaetóei módónotok mellett ia aaive- 
aea readelkeaértre boceátják axnkaak. kik a caághet kCavetlanAl 
forintnak, őrömmel laposok a jegyeiknek aat a ráeaát, mely na 
iQuag •xellemí igényeinek kieUgitértt eaéloua. Aa ifjnaágí kóay* 
vek, haaadalae. tannl«ágoe árdekfeeailó ifj*x«ági iratjk oly nagy 
■alma van itt feleorolea, hogy u ka náreor elolvaaártnál ia 
bbxtkébben veraah&nk. íme, exAlúk válogatnátok l Van itt képet 
May taöveg nélkül t—S ávee, a*óvrggel pedig S ivat gyár* 
mekek examtra, itt vannak a pompát A-li C>k, a melyekről a 
tndomáoy«aomja< dalai lélek mohón meríti aa íemeretaket; itt 
vanoak a M —11 éve« gyermekeket gyónySrkódtetó meeekónyvek. 
elbeeaé éetk, átleiráeok; itt találjuk Mikaaátú, Meyne, Bead, Ro­
bin. Hood. Steveneon remakertp dolgait; ttl vannak a törté­
neti mávek. a képért ifjútági Iratok, melyek kóall legyen elég 
Sxécbéayi Hóin gróf, Stanley ntaxáai müveit. Könyven Tóth Kál­
mán lelkeeitő. baaallae dolgaaatait felemlitenftnk. Regények, el- 
becrtléaek. verebe könyvek, Mim’arabok hamoroe ke komolyabb 
olveemanyoh artp aerrendbeu előállítva. . ,a magyar Irodalom­
nak valóban magaextoe képei... Kévét bosaátenni valónk van 
még. Itt a jegysók. oivoaxátok, — a eaépet ée jót boxaaxálok ! 
Műiu brevn. cvillogó ktleejd, értékével arányban nem álló drága 
áron bcaaeraott c«rceebec«ét helye’t vátogaaeon mindenki 0 J*gy- 
aekbvl cink 1—4 könyvet éx exaatúl minden karácsonyra tudni 
fnxja. mivel «xrrexb«t ketlveteínek legnagyobb óvómét.— a jogr- 
aékr* Révai tevtvérek aaiveaen megküldik mindenkinek, a ki ea- 
irant b xxajnk furdal.

Migyar Utalásos takarikpénrtár róesrény-táraiaág Ooda- 
p-vten. Eaen takarékpioatár l.OQU.OOO frt begutett ráeavinytóké- 
vel bir, é< kitdnó kecelj vége miatt a fővároe legeaolidabb tató- 
aetvih-3 aoroxtatik. E*«n táraaaág a tekarókoekodó kórtaaégnek 
tűkéinek kamatviáeábao kiváló kedvesményeset nyajt. A m. kir. 
povtatakarekpáaxtar giro-forgalma életl»o'4pteU*e után — jannár 
bú 1-trtl kealve — betétek befiaeUte é« vixtzaflxetóiéi dijmeate- 
wo vexkőauitetnek. IMvvbbe lapunk mai étáménak hirdetési ro­
vatában.

Horváth Danó,
_____________________ felelóo ea-rkenxtü______________________

3UÍ~ías» aa. Artcrémi liírdrtn énjí kivonat.
A b -gyarmati kir. turvényexék mint telekkönyvi hatóeág 

kőihirré te«4. hogv a b.-gyarmati takarékpénztár végrehajta'.ó- 
nak. e« Streíein-er Jnlia ciatlakozott kurabbi végrehajtatónak iame- 
retlvn tartózkodóéit Tornai Sáalorué ügygoadaoka Lnby Mátyáo 
ügyvéd *égrrh«jtá«t azeavedú elleni ló4) frinyi tókekövetelée ée 
járulékai iránti végrehtjláti ügyében kir. türvéuyazák területén 
leró, IL Gyarmaton fekvő küvetVaő ingatlanokra az érvérért el­
rendelte. ugyanit a b gyarmati ŰIH lk tlkvbeu H. 1. ée 2 reá. 
a Scan Ja Roaállia flrj: Tornai aándorné nevére irt 1. 6C7. hely r. 
497 néptnrart házra a beltelekro a eaatolt adó biaoayitvány eae- 
riot 7í0 frtot kikiáltáei árban azon hozzáadhatni, hogy ha a 
b.-gyarmati takarékpénatár az érvérért meg nem tartaná, az 
Streixiog-r Jullia ctatlakozott kívánatéra 31 frt 97 kr e járulé­
kainak kielégítőre végett megtartandó, ée hogy a fennebb meg- 
j-l*lt ingatlan aa IK.1V. évi december hó IT-ik napján d. e. 10 
urakor a b.-gyarmati ktr. Urvényeaék tljkftnyvi pertárában, 
megtartandó nyi'.váuoc árveréses a meg állapított kikiáltási áron 
alul i« eladatni fog.

Arvereani s tan lé totók tartoznak as ingatlanok becaárá- 
otk lO ezáat. vágyig Ti o. é. frtot kéacpénaben, vagy as 188l. 
LXt tóvényeaikk ét J bta jelzett árfolyammal czámitott és az 
lóál éti november hí l-én 3313 ta n. kelt igaz«ágügyminiezteri 
rendelet 8. $-bas kijeiéit ovadékképea értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1M1. LX L ez 170. f-a értelmébe^ a 
bánatpéuanek a birdaígnjál előleget ^helyezéséről kiállított sza­
bály tie ni eliemeryéayt itczolgáiuts:.

telt B..Gyarmaton, o kir. törvósyuxók telekkSnyvi uxz- 
tályónál I8i9- évi tzeptember h> 30-én

• HIRDETMÉNY.
Van szerencsém a nagyénlcmü közönség becses tudomására 

hozhatni, miszerint a rab munka erőt felsőbb engedély folytán ki­
béreltem a kosárkötés, szalia és nádszék fonás, valamint min­
den e szakmába vágó munkáltatokra nézve és már azofi helyzetben 
vagyok,hogy kocsi kasokat, fás és ruha kosarakat, kézi kosarakat 
minden alakban és nemben, a legegyszerübtől a legfinomabbig kü­
lönféle és jutányos árban, úgyszinte mindennemű szalma fonatú 
munkákat bocsájlhatok anagyérdemú közönség rendelkezésére, meg­
említve még azt. hogy külön megrendelések, valamint minden e szak­
ba vágó tárgyak javításra Is elfogadtatnak-ős leglartóssabb s leg- 
punlossabban t^ke^jittyinrk. ..... .»* -*.-»•» • - v

x\ nagyérdemű közönség becses pártfogását é» tömeges meg­
rendeléseit kikérve maradok teljed tisztelettel a nagyérdemű közön­
ségnek — B.-Gyannat, 1889. november hóban

A_*FITTrvFlR b vóSAm^

NÓGRÁDI  LAPOK.

Alkalmas és jutányos
y*an szerencsénk a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, miszerint Ba- 

\ / Iwa-Gyvmáion a rí-nktia a volt „SEbertT'-ftJo ékxxorlxlot ho^yitógibea fali-, inga- és 
-. Jt. a-közönséges-óra,-arany és ezüst zsebóra, -*- arany és•exüst'ékszcr, — diinn ezüst 
műtárgyak, optikai eszközök és műszerek, pec.sébiyomők, monogramtnok és bélyegzők­
ből választékosán és dúsan felszerelt raktárt nyitottunk.

Mindezen tárgyak nálunk a logo gyohb válautákbaa óx a logfatiayoubb Arak atlloti 
kaphatók, úgyszintén vidékre is, posta utján — portoioentesen — megrendelhetők.

Ugyanott minden az órás és aranyműves szakba vágó javítások a leggyorsab- 
! ban és a legjulányosabb árak mellett eszközöltetnek.

Midőn tisztelettel megjegyezzük, miszerint nálunk nemexak kész pót ízzel, tie 
réfezlolíizetérsrc is — és petliu nem felemeltebb árak mellett — eszközölhe- 
tők bevásárlások. Tisztelettel kérjük a nagyérdemű helybeli és vidéki közönség szives 

bizalmát és megrendeléseit.

GOLDMANN SZ. És TÁRSA, 
B.-Gyarmaton.
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nÓGrÁdi lapok.

CZUKOR, KÁVÉ, RUM és THEA,
mely cxikkek bevásárlását folyton a legnagyobb gonddal eszkozlom, sikereit jelenleg egy alkalmi jutányos vételhez jutnom, mire a nagyérdemű

CWmAvf akvvgbsa Itgfiuamabb • — — Kn. —.44
. hocUákb.a — , - —

Cuba kávé aagyatsmn — — — , XIO
. . finom - - - - . t —

f'eyfoH , , — — — — - . !.!•<>
(lyönffy kávé ig<a finom — — — . J-IO
Java • • • — ~ — .2 io
Jfocca .... - — — . 110
l*űrkblt káré 4 fajból bei»nk»nl l-ax«r pörkólv* . í 21 
Jíum Jamaicai kittaó I U4«r t I.CO—t.40 kükíafél* nagyságú 

ttvagvkboa
Hum cuba tgon fia. i lit. 1.10 különféle nagyaago ütegekben 
Hum brazíliai finom I liter 1.— ka 1 10
Thoa finnaokhung é* Manlarim — — I Ko fi.—

. Obinál kovarék — — — I . 10.-

közönség becses figyelmét felhívni bátorkodom
Utca Honsnb'ung finom — — — 1 . fi.—
ThcauíltcméHif ■ bécti k«rrrék — — l • 2«»»

l’aliearr — — — I . 2.40
Poasonyi kéUiorattil — c«oraag —.45
Carlebadt o»íya — — darab —.01

Ciucoluile ma y*r éa francain
I torok magyar la francain pengik, tok aj ét raaxti taxik, egri 
villányi le érmrlléhi pecceayeborok. I'alugyay-fvla Chateauk 
IHligyQmőIct malaga siolló. héjai éa héj tálán maadola, hordó 
4a kotaoró fog*, ciitron, naranca, g«rai, maron! caakroxalt gyó­
nóira és vanelia, 
Likőrük cognac, uirmiai aailrariaa éa siapaai borovicska atb. 
Sajtok ! astrachiad, lapnál rotuadour. groi éa érdél)! sajtok, 
vajas laplói túró l dobóny 40 kr.

Halak kóaonaégea bering, tekercs bering, aaardíaia. aroijk*. 
ajóka éa caviar, 
Jfuafór: versetxí it frascaia, 
lUzikt girtUbl.
Hor rezet íg<n kitűnő, I liter 20 far.
I'rlrólium : valódi amerikai 1 I liter 20 kr.

amerikai finom I . tA kr.

Ki ii’/iewoiiy ra:
Hengcrmalmí lisztek jó minőségben éa jutányos Irakon.
Mák kik egéaaen vagy órfilve i liter 34 kr.
Jtouzníai azzalt nullra éa attlvau 1 ki. 2* kr 
Dió igen vékony héjú és vgéaaaégen I kL 34 kr. 
Mis csurgatott igen tiuta I ki CO kr

Kisi’H.<‘Honyint elindító ezukorkák migry vnla4s^t<*kl>nn.
Kizárólag ob főraktár:

(■eásxári dg királyi agttltt^aímazofl »>ili.'pvr vagy száraz élesztő. (Használati utasítással). OIBIOXsT: füvekből készült gyomoresősitő ital. A bor­
kezeléshez igen hasznos Schőnbeck-féle inircnymentes kénszdetek. (Használati utasítással.) — Kitűnő minőségű áruk, jó mérés, gyors és pontos 
kiszolgálás biztosíttatik.

Magamat a nagyérdemű közönség becses pártfogásába ajánlom 
Balassa-Gyannaton, 1889. deczemher hóban

Üzletemben egy tanuló azonnal fölvétetik.
Hummer Mihály,

főszerkereskedő. (Kossuth-tér.)

KÉPES CSALÁDI LAPOK

Vé^y.

BUDAPESTI HÍRLAP
A kor igényeinek megfelelően berendezett üzletemben

MAAGERW

Nyomatott a kiadálnl^jdouofi Kik Liaxlóail B. Gyarmaton 1889

Negyed évre
Egy hónapra

3 frt 50 kr 
I frt 20 kr

14 frt.
7 frt.

-VAYr.-.Y.’A\YAWA-.V.vVy- AV,1A¥M¥A\Y.W VY/ftN Y. V YYAYtf

^láriazelli gyomor cseppet, 
üfkiitiuüb |yé|yizir aisíu ipar h|nL

Karácsonyi és újévi ajándékok.
Az előrehaladt idény folytán legkedvezőbb alkalma nyílik a t. közön<égnek. a legújabb 

é» legfnomabb őszi és téli női ruhaszöveteket, úgyszintén a legújabb costuanosi atlasz és llanell 
ruhabarkéteket és a legjobb minőségű nagy gyapjút teli kendőkéi, nálam beszállított árakon be­
szerezhetni.

Továbbá ajánlom még dúsan felszerelt raktáramat, minden nemű vászon, chiflbn és ka- 
navász árukban, fehémemüekben, a legújabb úri nyakkendőkben, rövid és dinárukban. függö­
nyök, szőnyegek, valódi gácsi szoba és lópokróczokban és bőröndökben tetemesen leszállított 
árak mellett

• tiszteletlel:

........ ’.. .' ’ . • --- • Himmler Mór,
fófitcza, Felvdl ignfits úr Ötletével etemkütL

llangiicr-iparteleprin, 
mely hatónkban a leg* 
tnrryobh képe«*ég<i vál­
lalat, nrmcaak aenéatek 
év müveuekaek vaolgál 
kgcaéltfrúbb bevá«Ar- 
Ital forrivul. hanem fel­
adatni tótiem ki magam­
nak, hogy mükedvelók é« 
olyanok, kit etet idény 
alatt valamely hangvtrrt 
magnóknak el«ajititani 
kivannak *it kéouyen é« 
csekély áldottuk Arán 
megteh.a.ék, tót olyanok 
ctímAra i« gondolkodva 
van. k kn.k épentéggel 
o ocatoédjokban valóméi 
han.aiert megtaou ni. Ki­

nek aemmi tenei képettége aineaeo, mechanikai Laoguereim segélyével élve- 
Mtteljea értékét uerea'iet magának Miudeooemó hangaterck A> tenélöoiiivek 
javitAaa aaakrterü pontovaAggai elvégettetik ér óetka bang«x>'rek eaerébe i« 
elfegadtatoak. Kivimre wage képaa haogatvrkatalóguaom ingyen é« bérmeotve 
megktHetik. mvlyben bővebb felvílAgoaiUa található, Harmonikáról kfildn ár- 

jvgyték jelent meg.

Sternberg Ármin 
Itíunoiili lépeseit lamucriénjlói ipartelepe 

Budapest, VII., kerepes! ut 36. síim

a törd téli Mű, hoaatas 
estéivel; ki ne találna 
ilyenkor kelletne* stóra- 
koxáat a lenében éa ki­
nek ne volna bármely 
Qnnepélyes alkalomra a 
legkedveaebb megkpeté- 
ne, ha a aaeretteiud egy 
ctélaterii hangsáért kap­
nak —

csukám áj-o laja
(X*e e r t Ixx txa I

Maager Vilmostól Becsben.
A legelső orvosi tekintélyek által megvizs­

gáltatván, kfiszyta miau a gyenne-
keknek is különösen ajánlható és mint legtisztább 
legjobb, legtermészetesebb és leghalhalósabbnak 
disinert szer ajánltalik tűi- és nellbélefiáz, g!r- 
Tály, títnh, fiáfgzáUk, kirkttlmk, aL’ifybttepéjek, 

•Ifyvzffilét stb. ellen. — E-i.V Üveg ára J lóriul.,— Kap­
ható a gyári nfktúrban. Wien, 111. IJcztrk. Heti- 
innrkt 3. CL, . . ' •

kapható Riliisa-Gjirailon: CSERVEUÍk GtóRGÍ és 
KAlliTK ÖDÖ1 gjfusrerésx inkBl!'. . . .. .

Szépirodalmi és ismeretterjesztő képet hetilap.
Felhívás a müveit magyar olvasó közönséghez!

A «Képen Csnládi Lapok* jelenleg már nt óraiig minden 
vidékéi, a legtöbb müveit migyar kfiiiuég readee házi barátja

K<»akedvelt*éget és elterjedtséget at állni ért el, hogy min­
dig hasada* irányban • úgy vn. aterknsttve. Bogy a eerdüld le- 
áaykáaak la bátran a kesébe lehet adni, ■ e mellett at atyák, 
anyák é* nagyanyák i« mindig juegf«lelu axórakoaásl éa haaxnoa 
olvasmányokét tatainak benne — .Hdigyek Lapja* ctimfi mel­
lékletünk. a núk hú lanáoadój i éa «xe|!rmi titkárt, a háxtartáa, 
* gatdáatal. a kertéet-t, a konyha, háti orvos, háti állatok é« a 
divat kóréból megbneaiUbetetlen kutleményekkel kedveskedik. — 
A .Képe* Családi Lapok* képei, a legelső wúvéstek ecsetjének 
kdstónik létüket — A ,K*pj« C*aladi Lapok* a lehető legjobbat 
igyekstik nyújtani, é* hogy hivatásának megfelel, att legjobban 
blíonyitjs, immár II évi fennállttá, mit hiúnkban egyetlen egy 
hasonló iráayá lap neat volt képet eléral. — Minden i*pb»t rgy 
búién, könyvvé kutbrtó regeny-melleklet »«n r«atol»n, mely 
évenkint. 3—1 legjtbb trónkvil etármaxó becses regényt képet

Előfizetési árak a ,Képes Családi Lapok* ,Hö gyek 
Lpja* cziiuű divatlap s .Regény* melléklettel együtt: 
Lgé.-z évre G frt, félévre 3 frt. negyedévre I frt 50 kr. Elő­
fizetéseket (i hó bármely napjától) elfogad a .Képes Csa­
ládi Lapok* kiadóhivatala, Luilapvst, V. Nagykorotia* 
utam 20. szám.

A .Képet Ctaládi Lapok* hetilapból mutatványszámokat 
Ingyen ét bementve hold a kiadóhivatal mindaxoknsk, ahik ea*. 
iránt — legctélsxerQbben IssaletOlapon — bottá fontolnak. 
jfT Teljen ttámá példányokkal taeg míadig tzolgálhatuak.

A Családi Lapok"’ 
nacrknétVsoégn és kindóhívatnln 

Bndapett. V. Wagykeroaa-ntcza 20. az.

Egyes példányok kaphatók minden újságéi árusítónál.
Még deczomber hóban kezdjük meg Benlczkyné-Bajza Lenke rnT*¥^7<CT^TTá 1 
legújabb két kötetes regényének közlését, melyet a népszerű iró | H A K Ht I\1 
most ír a .Budapesti Hírlap* számúra. — a regény czime:

karácsonyi és ujéii ajándéknak rali
Itgnekb és tártabb dluUrgyak (a fővárosi lapukban hir­
detett) Ujúsáfi Iratok, képas kfiaynk, BtchUr-féle kiépíti játé­
kok, dlttküérk kieyv»k és dobotot levélpapírokból, valamint 
ksrictcayfa dlmkbS igen szép Icl&lll't&st rendez­
vén, annak megtekintésére a helybeli és vidéki nagy­
érdemű közönségei tiszteletteljesen meghívom.

babjak
kónyv-, hangjegy., diitmú- és papirkervahedó

szerkesztők és laptulajdonosok:
OSUKÁSSY: JÓZSEF és RÁKOSI JENŐ.

30.000 
péld.éun.3T.

Január 1-évcl beldpó uj előfizetők J
. kát. A „Biiiapíiii Hírlap*1 iiatólúwtalai Baiajesl,- IV.- Ktlapulcra ií; isa. . . . . . . . $

B -Oyarmatet: KaaiU Ödön ■ .Magyar Kn- 
ronáhoa*ctimtvlt gyógyuertárában; Iptlytá- 
goa: Bcrko látván éa Széctilybea: Pokorny 

Pál nrak gyógytttriáraikban "

iha *. ■ k« «»or ».*roMAaaia4 
rxirtnsz .k' x^utDor <6rr*4<.
tnen« vark »»t. sokravtóMt.at 
*tvl • lc«lla! turtrrWU gyomrai 
kil<«alitja. e tUi a UftTufiU- 
• iry-Oit l*p. vtaa. huJ •« 
aranyárrá tuü.talmakal. ~ Egy 
ürn én, MaaUlat! staakánat

butzM i*h*Ut, Mv«nyu Mtik 
Ctg**. M»l rrkadv*. (Katika 
gKimor boriit, gyomor 
gyomor lo>mok m fiira képafi- 
oöa. tabAgno rlnyilkaoodaa. 
«orga*k*. cafior •• hanrlnsw 
•^«rllo'a.tn<-g«xaa*ari afUlJvrt


